
COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 29 del 04-05-2022

Oggetto: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PARTECIPAZIONE AL
BANDO DI CUI ALLA SUB MISURA B2.2 - ATTO DI INDIRIZZO E
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI
BELFORTE DEL CHIENTI, CALDAROLA, CAMPOROTONDO DI
FIASTRONE, CESSAPALOMBO E SERRAPETRONA

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 15:40,
presso la Residenza comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge,
si è riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: Feliciotti Giuseppina

Segretario verbalizzante: Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i
componenti della Giunta Signori:

Feliciotti Giuseppina (SINDACO) Presente
OTTAVI GIAMMARIO (ASSESSORE) Assente
MICUCCI ERMANNO (ASSESSORE) Presente

ASSEGNATI: N. 3 - IN CARICA: N. 3 - PRESENTI: N.    2

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 04-05-2022 alle ore 14:15:10 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 05-05-2022 alle ore  9:51:31



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
Che il Fondo Complementare del Piano nazionale di ripresa e resilienza, approvato con il

D.L. n. 59 del 06/05/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 101 del 01/07/2021,
prevede tra le linee di intervento la sub-misura B2.2 destinata a soggetti pubblici per lo
sviluppo delle attività culturali, creative, sportive e per l’innovazione dell’offerta turistica;
Le finalità della linea di intervento sono la valorizzazione e innovazione dell’offerta dei

servizi per il turismo, le attività culturali, creative e sportive;
La finalità è quella di mettere a sistema le risorse del territorio, finalizzandole alla

valorizzazione del patrimonio attraverso un approccio bottom-up, nel quale siano gli Enti
Locali (con priorità per le aggregazioni di enti), in stretta collaborazione con il mondo delle
imprese private e la società civile (terzo settore, associazioni, fondazioni, Università, centri di
ricerca, etc.), a sviluppare iniziative che promuovano le ricchezze del territorio stesso;
L’intervento così definito permette altresì il recupero e la valorizzazione dei beni comuni di

natura pubblica per finalità sociali ed economiche;
Strumento di attuazione dell’intervento è il Partenariato Pubblico Privato fra enti pubblici

territoriali ed imprese private, cooperative (anche di Comunità), reti di imprese o altre forme
di aggregazione, secondo modalità previste dalla normativa in vigore e a seguito di
procedure di evidenza pubblica;
I progetti dovranno avere un importo non inferiore a € 200.000 e non superiore ad €

4.000.000;

PRESO ATTO che i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone,
Cessapalombo e Serrapetrona hanno espresso la volontà di partecipare a tale Bando
pubblico per la concessione di contributi a favore dei comuni e aggregazione di comuni
marchigiani per la realizzazione di interventi per lo sviluppo delle attività culturali, creative,
sportive e per l’innovazione dell’offerta turistica;

CONSIDERATO che le iniziative finanziabili sono:
Sviluppo di attività economiche, anche in forma cooperativa o attraverso la riqualificazione

e rifunzionalizzazione di edifici e spazi pubblici e infrastrutture, per l’erogazione di servizi di
fruizione del patrimonio ambientale, culturale e turistico (impianti, percorsi turistici, cammini
storico-culturali, ambientali ed enogastronomici, ciclovie, piattaforme, reti, sistemi e assett
per ecosistemi informatici e digitali, etc.), costituzione di hub creativi e di centri di servizio alle
imprese, spazi attrezzati di coworking, incubatori destinati alle imprese creative, turistiche,
sportive, sociali e culturali realizzate;
Realizzazione di una piattaforma innovativa per l’aggregazione e la gestione dell’offerta

delle destinazioni turistiche e dei servizi di accoglienza e informazione, per l’analisi della
domanda e dell’offerta culturale e turistica del territorio a disposizione delle imprese, degli
enti locali e del terzo settore per iniziative di marketing e promozione territoriale;
Realizzazione di iniziative permanenti quali mostre, festival, gallerie immersive ed altre

installazioni finalizzate ad attrarre risorse ed interesse turistico con l’utilizzo di tecnologie
avanzate, digitali e strumenti innovativi (visualizzazione immersiva, realtà aumentata, etc.);
Realizzazione di centri servizi territoriali a favore degli operatori e dei turisti attraverso il

sistema degli hot-spot. In particolare gli hot-spot forniranno servizi, supporto tecnologico,
assistenza, consulenza, informazione, coperture assicurative, gestione delle prenotazioni,
formazione, strumenti di gestione delle emergenze a tutti gli operatori del territorio e ai turisti,
sostegno agli investimenti per la digitalizzazione del patrimonio artistico, culturale ed
ambientale, costituzione di hub educativi/creativi ad uso sociale e civico;

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 04-05-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 04-05-2022 alle ore 14:15:10 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 05-05-2022 alle ore  9:51:31



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

TENUTO CONTO che:
La concessione del contributo sarà subordinata ad un impegno formale, assunto dal

partenariato, a sostenere le spese di funzionamento e di manutenzione;
Il partner privato si dovrà impegnare inoltre a garantire la sostenibilità dell’iniziativa, nel

medio termine, dandone dimostrazione attraverso un piano economico;

VISTO che per le vie brevi, a seguito di riunioni tra Amministratori Locali, i suddetti Comuni
hanno espresso la volontà di partecipare in forma aggregata al Bando e alla conseguente
realizzabilità dell’intervento, individuando quale soggetto capofila il Comune di Belforte del
Chienti;

PRESO ATTO che per la formalizzazione dell’aggregazione tra i Comuni di Belforte del
Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona è necessaria
la sottoscrizione di apposito Protocollo di Intesa, che ha lo scopo di regolare i rapporti tra gli
stessi Enti consentendo al Comune capofila di assumere a propria volta tutti gli impegni da
ciò derivanti ed in particolare conferendo ad esso il mandato sia a presentare la domanda di
sostegno sia a gestire la conseguente realizzabilità dell’intervento;

CONSTATATO che, sulla base del suddetto Protocollo di Intesa, il Comune di Belforte del
Chienti, in qualità di Ente capofila, viene demandato dagli altri Enti allo svolgimento delle
seguenti attività:

Presentazione della domanda di partecipazione al Bando di cui in premessa;1.
Predisposizione di avviso pubblico per l’individuazione dei partners pubblico-privati,2.

gestione dell’intervento per quanto riguarda l’affidamento dei servizi di architettura ed
ingegneria, l’affidamento per l’esecuzione dei lavori, la rendocontazione dei lavori e la
richiesta di erogazione del contributo;

VISTI:
Il vigente Statuto Comunale;
Il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
Il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
Il D.L. n. 59 del 06/05/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 101 del

01/07/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000 è stato richiesto e
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
espressi dal Responsabile dell’Area Tecnica e Finanziaria;

CON voti unanimi favorevoli espresso in forma palese;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di partecipare al Bando di cui alla Sub-Misura B2.2 del Fondo Complementare PNRR.2.
Di approvare il Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola,3.

Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona che, allegato al presente atto, ne
costituisce parte integrante e sostanziale.
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il suddetto Protocollo d’Intesa.4.
Di dare atto e quindi approvare che il Comune di Belforte del Chienti assumerà il ruolo di5.

Comune capofila.
Di dare atto che l’intervento da realizzare sarà integralmente finanziato dal Fondo6.

complementare PNRR.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 04-05-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 04-05-2022 alle ore 14:15:10 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 05-05-2022 alle ore  9:51:31



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Indi, con separata unanime votazione resa ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000

DICHIARA

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 04-05-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 04-05-2022 alle ore 14:15:10 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 05-05-2022 alle ore  9:51:31



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIUSEPPINA FELICIOTTI DOTT. PAOLO CRISTIANO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 04-05-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 04-05-2022 alle ore 14:15:10 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 05-05-2022 alle ore  9:51:31



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 30 del 03-05-2022

OGGETTO: Fondo complementare al PNRR - Partecipazione al Bando di
cui alla Sub Misura B2.2 - Atto di indirizzo e approvazione
Protocollo di Intesa tra i comuni di Belforte del Chienti,
Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e
Serrapetrona

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Cessapalombo, 04-05-2022 Il Responsabile dell'Area
 Giuseppina Feliciotti

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 10:53:09



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERA DI GIUNTA

N. 29 DEL 04-05-2022

OGGETTO: Fondo complementare al PNRR - Partecipazione al Bando di cui alla Sub
Misura B2.2 - Atto di indirizzo e approvazione Protocollo di Intesa tra i comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e Serrapetrona

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi, a decorrere dal 05-05-2022, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 267/2000
e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e
contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Cessapalombo, lì 05-05-2022 IL Responsabile del Servizio
 Feliciotti Giuseppina

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 05-05-2022 alle ore  9:54:33


